

Số: /BC-UBND

Liên Minh, ngày tháng 6 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội tháng 5, nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2026

Kính gửi:

- UBND tỉnh Ninh Bình;
- Sở Tài chính tỉnh Ninh Bình;
- Thường trực Đảng uỷ xã;
- Thường trực HĐND xã.

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2026 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2026; kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và chương trình công tác trọng tâm năm 2026 của UBND xã Liên Minh; UBND xã Liên Minh báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội tháng 5, nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2026, cụ thể như sau:

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội tháng 5

1. Về kinh tế

1.1 Về sản xuất nông nghiệp; công tác phòng chống thiên tai; chương trình xây dựng NTM

- Tập trung chăm sóc lúa và hoa màu. Triển khai phun phòng trừ các bệnh sâu cuốn lá nhỏ lúa 3, rầy nâu, rầy lưng trắng, khô vằn, đạo ôn cổ bông cho 3.650 ha lúa. Thu hoạch diện tích lúa chín sớm (*dự kiến hoàn thành thu hoạch lúa trước ngày 10/6/2026*). Cây lạc đang trong giai đoạn phát triển củ, (*dự kiến thu hoạch trước ngày 10/6/2026*).

- Hoàn thành công tác tiêm phòng cho đàn vật nuôi năm 2026 (*từ ngày 20/4/2026 -7/5/2026*). Kết quả tiêm phòng bệnh dại cho đàn chó đạt 87% KH; hoàn thành cấp phát cho Nhân dân vắc xin phòng lở mồm long móng trên đàn trâu, bò, dê và vắc xin phòng bệnh tả trên đàn lợn.

- Tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả thực hiện mô hình khảo nghiệm giống lúa mới vụ Xuân năm 2026. Báo cáo kết quả thực hiện Mô hình trình diễn giống lúa thuần vụ Xuân năm 2026.

- Xây dựng báo cáo đánh giá kết quả hoạt động của các HTX NN.

- Thành lập Ban Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp có mức sống trung bình xã Liên Minh năm 2026.

- Cung cấp thông tin, diện tích mặt bằng, diện tích các khu công nghiệp, cụm công nghiệp, khu chế xuất trên địa bàn cho Công ty TNHH MTV KTCTTL Bắc Nam Hà.

- Kiểm tra, rà soát, xây dựng kế hoạch xử lý vi phạm pháp luật về đê điều, thủy lợi và báo cáo kết quả rà soát quản lý, khai thác công trình thủy lợi trên địa bàn.

1.2 Giao thông, xây dựng, thương mại

- Kiện toàn Ban An toàn giao thông xã.

- Đôn đốc tiến độ triển khai thực hiện các dự án ⁽¹⁾.

- Đề nghị điều tra, xử lý hành vi phá hoại kết cấu hạ tầng đường bộ.

- Xây dựng Kế hoạch phát triển nhà ở tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn xã Liên Minh.

- Bổ sung cơ quan, đơn vị thực hiện hoạt động quy hoạch đô thị và nông thôn năm 2026.

- Cung cấp thông tin để tạo tài khoản hệ thống cơ sở dữ liệu kết cấu hạ tầng đường bộ.

- Cấp giấy phép đăng ký kinh doanh cho 11 cá nhân đủ điều kiện.

1.3 Tài chính - Ngân sách

- Công tác quản lý thu, chi ngân sách tuân thủ theo Luật ngân sách, các khoản chi ngân sách được Kho bạc nhà nước thanh toán kịp thời, đúng chế độ. Việc chi tiêu ngân sách bám sát theo dự toán tình giao.

- Triển khai xây dựng và báo cáo số liệu về kế hoạch thu nộp quỹ phòng, chống thiên tai năm 2025, năm 2026.

- Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 05/QĐ-TTg ngày 04/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về chiến lược phát triển Ngân hàng Chính sách xã hội đến năm 2030.

⁽¹⁾ Dự án: 1- Xây dựng cơ sở hạ tầng khu tái định cư thôn Cựu Hào: ban hành quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán chi phí chuẩn bị dự án; 2- Cải tạo, xây mới nhà lớp học và các hạng mục phụ trợ Trường Mầm non Đại Thắng: phê duyệt Quy hoạch tổng mặt bằng và thông báo kết quả thẩm định báo cáo kinh tế kỹ thuật dự án. 3- Cải tạo nâng cấp tuyến đường Liên Minh - Vĩnh Hào; Xây dựng các tuyến giao thông nội đồng: phê duyệt chủ trương đầu tư dự án; 4- Cải tạo, nâng cấp tuyến đường xã Vĩnh Hào (cũ) đoạn từ đường huyện Chợ Lồi - Đại Thắng đến cầu Xi: chỉ định đơn vị tư vấn lập HSMT, đánh giá HSĐT thi công hạng mục di chuyển đường điện; chỉ định đơn vị tư vấn thẩm định HSMT, thẩm định kết quả lựa chọn nhà thầu thi công xây dựng công trình di chuyển, đền bù đường điện; 5- Cải tạo, nâng cấp 03 tuyến đường: từ thôn Đồng Tiến đi thôn Làng Mới; từ trường Tiểu học khu B đến trường Mầm non thôn Đại Đồng; Dốc đê bồi Đồng Tâm từ của ông Duyệt đến khu C trường Tiểu học Đại Thắng: phê duyệt chủ trương đầu tư dự án; 6- Sửa chữa khẩn cấp các vị trí sụt lún; bổ sung biển báo hiệu, sơn vạch kẻ đường và gờ giảm tốc để đảm bảo an toàn giao thông trên các tuyến đường thuộc địa bàn xã Liên Minh: phê duyệt chủ trương đầu tư dự án; 7- Xây dựng khu dân cư tập trung Vĩnh Hào: Lập dự thảo phương án BTHT GPMB dự án; thông báo niêm yết công khai và lấy ý kiến của các hộ dân bị ảnh hưởng.

- Xây dựng các báo cáo về: tình hình giải ngân Kế hoạch đầu tư công nguồn vốn ngân sách nhà nước năm 2026; dự kiến số tiền thu được từ khai thác cơ sở nhà, đất có quyết định (văn bản) chuyển giao về xã quản lý, xử lý; rà soát dự kiến kinh phí sự nghiệp thị chính năm 2026; kết quả tổng kiểm kê tài sản công.

- Lập phương án thu đối với diện tích khoán thầu đất công ích.

- Thẩm tra quyết toán 01 dự án hoàn thành (*Dự án: Đào đắp nền đường tuyến đường từ Quốc lộ 10 đến núi Hồ Sơn vào Đền thờ Huyện Trần công chúa*).

- Trình UBND tỉnh phê duyệt dự toán lập Nhiệm vụ Quy hoạch chung đô thị Liên Minh, tỉnh Ninh Bình đến năm 2050.

1.4 Công tác đất đai, tài nguyên và môi trường

- Quản lý đất đai:

Thành lập: Tổ công tác giúp việc Hội đồng thẩm định giá đất cụ thể xã Liên Minh; Tổ công tác giúp việc cho Ban chỉ đạo thực hiện công tác đo đạc, lập bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính và xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai trên địa bàn xã Liên Minh.

Xây dựng các báo cáo về việc: chỉnh lý giấy chứng nhận QSD đất sau khi thực hiện thu hồi đất thực hiện công tác GPMB các dự án trên địa bàn xã Liên Minh trước khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; kết quả rà soát công tác GPMB các dự án theo kết luận tại Hội nghị giao ban Lãnh đạo UBND tỉnh ngày 16/4/2026; tình hình sử dụng đất công, đất công ích trên địa bàn; việc thực hiện các thủ tục hành chính về đất đai trên địa bàn; cung cấp danh mục các công trình, dự án trong và ngoài ngân sách nhà nước phải thực hiện công tác GPMB trên địa bàn.

Rà soát, đề xuất các khu đất thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất năm 2026. Tháo dỡ vi phạm xây dựng công trình trên đất nông nghiệp thuộc địa bàn thôn Làng Mới. Ban hành 01 quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai.

Cung cấp thông tin phục vụ công tác xây dựng Hệ số điều chỉnh giá đất năm 2026 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình. Cung cấp hồ sơ, tài liệu, thông tin, số liệu và giải trình các nội dung liên quan đến các dự án đo đạc, chỉnh lý bản đồ, HSĐC, xây dựng CSDL đất đai đề nghị hỗ trợ kinh phí từ ngân sách tỉnh.

Phối hợp với Ủy ban MTTQ VN xã, đơn vị tư vấn tổ chức tổng hợp phiếu lấy ý kiến quy hoạch phân khu công nghiệp Thăng Lợi, tỉnh Ninh Bình.

Làm việc với Đoàn giám sát của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã về “công tác quản lý, sử dụng đất nghĩa trang nhân dân trên địa bàn”.

Rà soát, đăng ký danh mục các công trình, dự án phải thu hồi đất bổ sung năm 2026 trình tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2026, HĐND tỉnh khóa XVI.

- Môi trường:

Tăng cường tuyên truyền công tác thu gom, phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn. Báo cáo kết quả thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng về bảo vệ

môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu; đề xuất nội dung về bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu trong thời kỳ mới. Khảo sát lập dự án cải tạo các bãi rác trên địa bàn.

Ban hành văn bản đề nghị UBND xã Nam Trực xử lý tình trạng đốt rác phụ phẩm Công nghiệp khu vực bờ sông Đào.

2. Văn hoá - xã hội

2.1 Công tác thông tin, tuyên truyền, văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao

- Tuyên truyền, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 72 năm chiến thắng Điện Biên Phủ; kỷ niệm 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; công tác phòng chống thiên tai; bảo vệ lúa màu vụ Xuân; phòng chống cháy nổ, đuối nước; công tác đo đạc, lập bản đồ địa chính và các nhiệm vụ chính trị khác trên địa bàn.

- Tổng hợp 240 bài dự thi Đại sứ văn hoá đọc của các trường Tiểu học và THCS về thư viện tỉnh (*chấm lựa chọn 52 xuất sắc dự thi cấp tỉnh*).

- Chuẩn bị các nội dung phục vụ tổ chức Lễ hội chùa Hổ Sơn năm 2026.

- Quyết định Ban hành Quy chế hoạt động của các Ban quản lý di tích lịch sử - văn hoá cấp tỉnh, cấp quốc gia trên địa bàn.

- Xây dựng các kế hoạch về: Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa năm 2026; thực hiện công tác bình đẳng giới xã Liên Minh năm 2026; tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao trong dịp hè năm 2026.

- Rà soát nhu cầu, địa điểm tổ chức trình chiếu công cộng trong thời gian diễn ra FIFA World Cup 2026™ trên địa bàn xã Liên Minh

- Báo cáo kết quả tổ chức Đại hội Thể dục thể thao xã Liên Minh lần thứ I năm 2026.

- Ban hành công văn về việc: triển khai mô hình “5 phút học số trong Bình dân học vụ số trong lĩnh vực du lịch” trên địa bàn xã Liên Minh; triển khai thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội theo Quyết định số 185/2025/QĐ-UBND ngày 30/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình.

2.2 Công tác y tế

- Tăng cường việc theo dõi, giám sát chặt chẽ dịch bệnh đặc biệt là các bệnh sốt xuất huyết, ngộ độc thực phẩm, chân tay miệng, cúm. Thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh ban đầu cho Nhân dân, khám chữa bệnh theo BHYT cho 688 lượt người. Tiêm chủng cho 176 trẻ em theo chương trình tiêm chủng mở rộng đảm bảo an toàn tiêm chủng.

- Theo dõi, chăm sóc sức khoẻ bà mẹ và trẻ em, tuyên truyền thực hiện kế hoạch hoá gia đình; số trẻ em được sinh ra trong tháng là 19 trẻ.

- Thành lập Hội đồng xét chọn cộng tác viên dân số, tổ chức họp Hội đồng xét chọn, thông báo niêm yết công khai danh sách cộng tác viên dân số theo quy định; xây dựng dự thảo quyết định phê duyệt danh sách cộng tác viên dân số.

- Ban hành kế hoạch triển khai Tháng hành động vì trẻ em. Báo cáo kết quả công tác trẻ em 6 tháng đầu năm. rà soát và xoá dữ liệu 1.167 trẻ em bị trùng số CCCD của xã Đại Thắng và Liên Minh cũ trên hệ thống. Cập nhật dữ liệu của 67 trẻ em dưới 16 tuổi lên hệ thống quản lý trẻ em.

2.3 Công tác giáo dục và đào tạo

- Đảm bảo việc chăm sóc, nuôi ăn bán trú cho học sinh mầm non.
- Tổ chức kiểm tra khảo sát cuối năm 2026 các khối lớp học. Ôn tập cho học sinh lớp 9 dự thi vào lớp 10 THPT.

- Trình đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo xét, đề nghị tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp giáo dục” năm 2026 cho 16 người (*gồm lãnh đạo, giáo viên của 6 trường trong xã*).

- Xây dựng kế hoạch Thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 30/01/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh về chiến lược phát triển giáo dục và đào tạo đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn xã Liên Minh.

- Ban hành văn bản đề nghị, đăng ký đánh giá ngoài để công nhận đạt kiểm định chất lượng giáo dục và đạt chuẩn quốc gia năm học 2025 - 2026 (*đề nghị công nhận đạt kiểm định chất lượng Mức độ 3, công nhận lại trường đạt Chuẩn Quốc gia Mức độ 2 đối với trường Tiểu học Văn Cao, Tiểu học Vĩnh Hà; đạt kiểm định chất lượng Mức độ 2, công nhận lại trường đạt Chuẩn Quốc gia Mức độ 1 đối với 01 trường Mầm non Liên Minh*).

2.4 Công tác lao động, chính sách xã hội

Tiếp nhận, thẩm định hồ sơ thực hiện các chế độ chính sách theo quy định.

- Đối với Người có công với Cách mạng: Báo giảm trợ cấp và thực hiện MTP diện hoạt động kháng chiến - giải phóng dân tộc cho 01 người, MTP theo Quyết định 62 của Thủ tướng cho 01 người; thực hiện đề nghị chuyển thờ cúng liệt sỹ cho 05 người; đề nghị cấp lại bằng tổ quốc ghi công cho 01 hồ sơ; đề nghị hưởng chế độ theo Quyết định 62 cho 01 người ; Chi trả trợ cấp hàng tháng Người có công tháng 5/2026 cho 774 người, số tiền 2,36 tỷ đồng; trợ cấp 1 lần mai táng phí và 3 tháng trợ cấp sau khi từ trần tháng 5 cho 07 người, số tiền 184 triệu đồng; trợ cấp cho người hưởng hưu xã tháng 5/2026 cho 18 người với số tiền 63 triệu đồng; chi trả tiền hỗ trợ cho 03 học sinh sinh viên là con của đối tượng NCC, số tiền 44 triệu đồng.

- Đối với đối tượng bảo trợ xã hội và người cao tuổi: Ban hành quyết định thôi hưởng trợ cấp hàng tháng của 02 trường hợp theo Nghị quyết số 11/2025/NQ-HĐND tỉnh do đủ 16 tuổi trở lên; cắt trợ cấp 10 trường hợp và hỗ trợ mai táng phí 08 trường hợp thuộc đối tượng Hưu trí xã hội và Khuyết từ trần; điều chỉnh tăng trợ cấp 02 trường hợp Khuyết tật đủ 60 tuổi trở lên; trợ cấp 06 trường hợp khuyết tật và 04 trường hợp phục vụ khuyết tật đặc biệt nặng; trợ cấp 08 trường hợp Hưu trí xã hội; cắt trợ cấp và thu hồi trợ cấp 01 trường hợp Hưu trí xã hội (*số tiền 49,7 triệu đồng do hưởng trùng trợ cấp 2 nơi*); tăng BHYT 33 trường hợp từ 70 đến

dưới 75 tuổi, Hưu trí xã hội và Người cao tuổi hưởng Tuất hưu; cắt 11 thẻ BHYT đối tượng Hưu trí xã hội, Khuyết tật từ trần.

Lập danh sách chi trả trợ cấp cho 1.693 đối tượng (gồm: 1.065 đối tượng Hưu trí xã hội, 412 đối tượng khuyết tật, 53 đối tượng khó khăn theo Nghị quyết 11/2025 HĐND tỉnh, 163 đối tượng Bảo trợ xã hội khác) theo quy định.

2.5 Công tác nội vụ

- Xây dựng các báo cáo: sơ kết 01 năm thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và hoạt động của chính quyền địa phương 02 cấp của xã Liên Minh; rà soát, đánh giá thực trạng trình độ, năng lực thực thi công vụ của cán bộ, công chức cấp xã; tổng kết việc thực hiện thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 19/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về “Tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược, đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ” thuộc khối Nhà nước trên địa bàn.

- Cung cấp số liệu thực hiện phân cấp, phân quyền; triển khai dịch vụ công trực tuyến. Xây dựng kế hoạch về: triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2026; triển khai thực hiện Quyết định số 534/QĐ-TTg ngày 31/3/2026 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh lề lối làm việc, nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị trên địa bàn.

- Xây dựng các kế hoạch triển khai thực hiện: Nghị định số 73/2023/NĐ-CP của Chính phủ về khuyến khích, bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung; Chỉ thị số 53-CT/TW ngày 26/10/2025 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc thực hiện trách nhiệm giải trình của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong hoạt động công vụ. Báo cáo giới thiệu gương điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua yêu nước.

- Ban hành Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng xã Liên Minh.

- Nghiệm thu kết quả điều tra cơ sở hành chính sự nghiệp của 15 cơ quan, đơn vị trên địa bàn.

- Triển khai bổ sung hồ sơ cán bộ, công chức khối chính quyền xã. Thực hiện rà soát, đánh giá thực trạng, năng lực và đăng ký nhu cầu bồi dưỡng cán bộ, công chức cấp xã theo Quyết định số 700/QĐ-TTg ngày 20/4/2026 của Thủ tướng Chính phủ. Cho thôi bố trí tạm thời vào vị trí hỗ trợ công việc đối với 02 người nguyên là cán bộ hoạt động bán chuyên trách. Tổng hợp báo cáo tình hình sắp xếp cơ sở y tế cấp xã. Xây dựng và triển khai mô hình cơ quan, công sở, nơi làm việc an toàn, khỏe mạnh.

- Xin ý kiến các sở, ngành về vị trí việc làm và cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp của đơn vị sự nghiệp công lập (09 trường học, Trạm Y tế, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã) và việc bổ nhiệm lại CDNN đối với 05 viên chức giáo dục (về hạng, hệ số lương). Lấy ý kiến tham gia vào Dự thảo Quyết định quy định tiêu chí chung và tiêu chí kết quả thực hiện nhiệm vụ đối với công chức thuộc

phạm vi quản lý đối với các Phòng chuyên môn, Trung tâm Phục vụ hành chính công xã.

- Thực hiện đánh giá, xếp loại chất lượng đơn vị và viên chức các đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập; triển khai thực hiện đánh giá theo chuẩn nghề nghiệp giáo viên và chuẩn hiệu trưởng năm học 2025-2026. Ban hành thông báo nghỉ hưu đối với 02 viên chức giáo dục (*trường THCS Nguyễn Phúc*).

- Hướng dẫn, tạo điều kiện để các cơ sở Phật giáo tổ chức Đại lễ Phật đản và An cư kết hạ PL.2570 - DL.2026. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo, xử lý kịp thời, những vụ việc phát sinh và các trường hợp vi phạm.

- Xây kế hoạch thực hiện công tác QLNN về thanh niên năm 2026.

2.6 Công tác khoa học công nghệ

Thực hiện thủ tục thu hồi chứng thư chữ ký số cho 01 tổ chức và 06 cá nhân; cấp mới chứng thư chữ ký số cho 02 cơ quan, tổ chức và 06 cá nhân.

3. Công tác xây dựng chính quyền, tư pháp, cải cách hành chính, giải quyết thủ tục hành chính, giải quyết khiếu nại tố cáo và phòng chống tham nhũng

- Tiếp nhận 277 hồ sơ thủ tục hành chính (*trực tuyến*) nâng tổng số hồ sơ cần giải quyết trong tháng là 288 hồ sơ (*kỳ trước chuyển sang 11 hồ sơ*); đã giải quyết 276 hồ sơ, đạt 100% hồ sơ TTHC đã được giải quyết và trả kết quả trước hạn; đang giải quyết trong hạn 12 hồ sơ; không có hồ sơ quá hạn. Trong tháng không có ý kiến phản hồi nào của công dân về việc hướng dẫn, tiếp nhận và trả kết quả TTHC cũng như thái độ làm việc của công chức tại Trung tâm phục vụ Hành chính công.

- Xác nhận số liệu hoàn thiện hồ sơ phân loại đơn vị hành chính cấp xã (*tiêu chí 3.6*) báo cáo UBND tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Ninh Bình.

- Ban hành Kế hoạch tổ chức lớp tập huấn, hướng dẫn nộp hồ sơ trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia trên địa bàn xã Liên Minh năm 2026 (*Dự kiến tập huấn trong tháng 5/2026*).

- Thực hiện nghiêm các quy định về tiếp công dân và công tác phòng chống tham nhũng. Tiếp thường xuyên 06 vụ việc; tiếp nhận 02 đơn thư = 02 vụ việc; giải quyết xong 02 đơn = 02 vụ việc, đang tiếp tục giải quyết 03 đơn = 03 vụ việc.

- Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã Liên Minh năm 2026.

4. Công tác an ninh - Quốc phòng; tôn giáo

4.1 Công tác an ninh, trật tự an toàn xã hội

- Nắm bắt tình hình an ninh trật tự trên địa bàn ⁽²⁾. Đảm bảo an ninh trật tự tại các sự kiện mang tính chất tôn giáo ⁽³⁾.

Trong tháng xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông (trên Quốc lộ 10), hậu quả 01 người bị chấn thương sọ não, dập ổ bụng đi cấp cứu tại bệnh viện.

- Tiếp nhận, xử lý 2.157 hồ sơ định danh điện tử 48 hồ sơ đăng ký cư trú, 37 hồ sơ đăng ký xe, 17 hồ sơ cấp đổi GPLX trên cổng dịch vụ công; rà soát ADN liệt sĩ 130 trường hợp.

- Xác nhận thông tin lưu trú cho 73 người nước ngoài. Tổng thực tế đang quản lý 893 người nước ngoài, trong đó chủ yếu là người Trung Quốc: 857 người.

- Xác minh tiêu chuẩn chính trị 126 nhân sự cùng thân nhân phục vụ công tác quy hoạch, bổ nhiệm của chính quyền địa phương.

- Lập hồ sơ đưa 01 đối tượng vào quản lý, giáo dục thanh thiếu niên có biểu hiện vi phạm pháp luật trên địa bàn xã.

- Ký cam kết với 02 cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự bảo đảm ANTT Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương, Giải phóng Miền Nam 30/4 và Quốc tế lao động 01/5.

- Tổ chức thành công Hội thi lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở giỏi trên địa bàn xã Liên Minh năm 2026.

- Tuyên truyền công tác PCCC và CNCH, phòng chống đuối nước. Tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh thực hiện lắp đặt trang thiết bị truyền tin báo cháy.

4.2 Công tác Quân sự - QPĐP

Duy trì nghiêm chế độ thường trực SSCĐ, PCCN đặc biệt trong ngày Giỗ Tổ Hùng Vương 10/3 âm lịch, dịp kỷ niệm 30/4 và 01/5/2026 và 51 năm ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ.

Luyện tập các phương án SSCĐ. Làm việc với Quân khu III, Bộ CHQS tỉnh kiểm tra việc thực hiện các chế độ, quy định của Ban CHQS xã năm 2026; kiểm tra tổ chức xây dựng huấn luyện, hoạt động Dân quân tự vệ năm 2026.

Kiểm tra và bàn giao về 03 Thôn đội trưởng các mốc không chế quân dụng, không chế pháo binh ⁽⁴⁾.

⁽²⁾ Bắt quả tang, hoàn thiện hồ sơ, ra quyết định khởi tố 01 đối tượng liên quan đến tàng trữ trái phép chất ma túy (tại thôn Hòa Tiên). Kiểm tra hành chính phát hiện 01 vụ việc gồm 03 đối tượng có hành vi sử dụng trái phép chất ma túy tại thôn Ngõ Trang, Công an xã đang tiếp tục xác minh nội dung vụ việc.

⁽³⁾ Tại giáo xứ Đại Lại - Lễ châu lượt ngày 26/4/2026, rước dâng hoa ngày 03/5/2026; Giáo họ Giáp Nhì - Rước dâng hoa ngày 30/4/2026; Giáo họ Giáp Nhất rước dâng hoa ngày 10/5/2026.

⁽⁴⁾ Gồm 03 mốc: mốc P06-22 tại thôn Đại Đồng; Mốc P06-31 tại thôn Đoàn Kết; Mốc AA258 tại Đội 6 Nhì Giáp.

Ban hành các Quyết định về: kiện toàn lực lượng xung kích; quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Đội xung kích phòng, chống thiên tai xã.

Xây dựng kế hoạch và tổ chức hiệp đồng Phòng thủ dân sự - Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2026.

Tổ chức khảo sát thực trạng mộ liệt sĩ chưa xác định được thông tin an táng trong nghĩa trang liệt sĩ phục vụ lấy mẫu ADN xác định danh tính hài cốt liệt sĩ (99 mộ). Quán triệt và thực hiện nghiêm “Chiến dịch 500 ngày đêm đẩy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ” của Trưởng Ban Chỉ đạo Quốc gia về tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

Tiếp nhận, hướng dẫn và hoàn thiện hồ thực hiện chế độ, chính sách đối với Người có công trên địa bàn (*kết quả giải quyết chế độ theo quyết định 62/2011/QĐ-TTg cho 13 người, thực hiện chế độ theo quyết định 49/2015/QĐ-TTg cho 02 người*).

Bàn giao, tiếp nhận và quản lý, cất giữ vũ khí, trang bị, đạn dược theo kế hoạch của Bộ CHQS tỉnh.

II. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 6/2026

1. Về kinh tế

- Chỉ đạo hoàn thành thu hoạch lúa và cây màu.
- Công khai dự thảo thực hiện các dự án: xây dựng khu dân cư Vĩnh Hào (*từ ngày 15/5/2026 đến hết ngày 13/6/2026*), Cải tạo nâng cấp tuyến đường nối từ Trung tâm xã Liên Minh đến thôn Hồ Sơn, đấu nối với tuyến đường từ đường Chợ Lờ- Đại Thắng đến Quốc lộ 37B (*từ ngày 29/5/2026 đến hết ngày 27/6/2026*). Kết thúc công khai tham mưu UBND xã phê duyệt phương án BTHT thực hiện công tác GPMB các dự án.
- Xác định giá đất cụ thể phân loại nguồn gốc, kiểm đếm tài sản, kiến trúc, lập dự thảo phương án phục vụ công tác GPMB thực hiện dự án Cải tạo, nâng cấp tuyến đường xã Vĩnh Hào đoạn từ đường huyện Chợ Lờ - Đại Thắng đến cầu Xi.
- Phối hợp với đơn vị tư vấn thực hiện ký xác nhận diện tích sau khi thực hiện công tác đo đạc khu dân cư trên địa bàn.
- Tiếp tục thực hiện công tác giải phóng mặt bằng các dự án. Quyết toán các dự án đã hoàn thành.
- Đảm bảo chi tiêu theo Luật Ngân sách.
- Trình HĐND xã phê chuẩn quyết toán ngân sách xã năm 2025.
- Tiếp tục chỉ đạo hoạt động thu gom rác đúng thời gian quy định, đảm bảo vệ sinh môi trường.

- Thường trực công tác PCTT và TKCN.

2. Về Văn hóa - Xã hội

2.1. Về văn hoá - thông tin

- Tuyên truyền thực hiện Đề án sáp nhập thôn xóm; kế hoạch tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2026 Hội đồng nhân dân xã. Tuyên truyền, triển khai: Chương trình phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trên địa bàn giai đoạn 2026 - 2030; tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026; tháng hành động vì trẻ em năm 2026; ngày Quốc tế Thiếu nhi 1/6; ngày Môi trường Thế giới (05/6); ngày Gia đình Việt Nam (28/6).

- Xây dựng Kế hoạch Triển khai thực hiện Bộ Quy tắc ứng xử văn hóa trên môi trường số trên địa bàn xã Liên Minh.

- Kiểm tra, đánh giá hoạt động các nhà văn hoá thôn.

2.2 Về giáo dục

Chỉ đạo các trường tập trung hoàn thiện hồ sơ năm học, tổng kết năm học 2025-2026 và bàn giao học sinh về sinh hoạt hè; tuyển sinh vào các lớp đầu cấp học năm học 2026-2027.

2.3 Về y tế

- Tăng cường việc theo dõi, giám sát chặt chẽ dịch bệnh. Thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh ban đầu cho Nhân dân.

- Ban hành Kế hoạch tổ chức khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân giai đoạn 2026-2030. Rà soát, lập danh sách đối tượng nhóm 2 trong diện khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc theo hướng dẫn của Sở Y tế.

- Tiếp tục rà soát, làm sạch dữ liệu trẻ em dưới 16 tuổi, nhập bổ sung dữ liệu 748 trẻ em trên phần mềm theo quy định. Xác thực thông tin của 4.946 trẻ em trên hệ thống quản lý. Tổ chức các hoạt động tháng hành động vì trẻ em năm 2026; thăm, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và trẻ em đang học tại các trường Mầm Non trên địa bàn.

- Ký hợp đồng trách nhiệm cộng tác viên dân số.

2.4 Về Khoa học công nghệ, cải cách hành chính, nội vụ

- Kiện toàn Hội đồng sáng kiến, ban hành quy chế hoạt động của Hội đồng sáng kiến. Tiếp nhận, thẩm định, công nhận phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng cấp cơ sở cho 87 sáng kiến thuộc lĩnh vực Giáo dục Đào tạo. Đề nghị Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Ninh Bình thẩm định, công nhận 21 sáng kiến thuộc lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo đạt sáng kiến cấp tỉnh.

- Thay đổi, đề nghị cấp mới chứng thư số cho các cá nhân, tổ chức.

- Đánh giá, xếp loại chất lượng đơn vị và viên chức các đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập trên địa bàn. Xây dựng Đề án tổ chức xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên.

- Thực hiện nâng bậc lương thường xuyên, phụ cấp thâm niên vượt khung, phụ cấp thâm niên nhà giáo, nâng lương trước thời hạn đối với cán bộ, công chức, viên chức theo quy định.

- Thực hiện quy trình bổ nhiệm lại viên chức quản lý trường học (*Hiệu trưởng trường tiểu học Vĩnh Hòa*).

- Xây dựng Kế hoạch nâng cao chất lượng cán bộ, công chức chính quyền cấp xã phù hợp với đặc thù của địa phương, đáp ứng yêu cầu linh hoạt trong tổ chức thực thi công vụ; Kế hoạch bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã đáp ứng yêu cầu vận hành chính quyền địa phương 2 cấp, giai đoạn 2026 - 2031; Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 105/NQ-CP của Chính phủ và Kết luận số 210-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng, hoàn thiện tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị trong thời gian tới.

- Thực hiện tốt công tác thi đua - khen thưởng. Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong Phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” giai đoạn 2025 - 2030.

- Tổng hợp rà soát, thống kê các cơ sở do cá nhân, doanh nghiệp xây dựng có hoạt động tín ngưỡng trên địa bàn báo cáo Sở Nội vụ.

- Thực hiện tự chấm điểm chỉ số cải cách hành chính năm 2025 và nhập dữ liệu kết quả vào phần mềm báo cáo của Sở Nội vụ.

2.5 Chính sách xã hội

- Thực hiện kịp thời, đầy đủ các chế độ chính sách đối với đối tượng Người có công và đối tượng bảo trợ xã hội. Hội đồng xác định mức độ Khuyết tật cho 2 trường hợp.

- Báo cáo tổng kết việc thực hiện Luật Bảo hiểm xã hội năm 2024.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 403/NQ-CP ngày 10/12/2025 của Chính phủ về giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội đến năm 2030; kế hoạch Triển khai thực hiện Chương trình phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trên địa bàn xã Liên Minh giai đoạn 2026 - 2030.

2.7 Tiếp nhận giải quyết thủ tục hành chính

- Thực hiện tốt công tác tiếp nhận thủ tục hành chính. Theo dõi, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ giải quyết, trả kết quả TTHC. Tiếp tục tổ chức rà soát, thống kê cập nhật công bố TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã. Tích cực tuyên truyền và thực hiện dịch vụ công trực tuyến, thanh toán điện tử, số hóa kết quả giải quyết TTHC. Tăng cường ứng dụng CNTT, chuyển đổi số, kịp thời phục vụ tổ chức, cá nhân đến giao dịch TTHC, thúc đẩy xây dựng chính quyền điện tử.

- Báo cáo công tác kiểm soát thủ tục hành chính, triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên thông và thực hiện TTHC trên môi trường điện tử quý II năm 2026.

3. Công tác An ninh trật tự

Tiếp tục: nắm bắt tình hình mâu thuẫn khiếu kiện trên địa bàn, tình hình giải quyết mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân; tình hình dư luận cán bộ, đảng viên, nhân dân; tình hình hoạt động của các tôn giáo, tình hình người nước ngoài về địa phương; tình hình an ninh công nhân; điều tra, giải quyết các vụ án đang thụ lý. Tuần tra kiểm soát, giải tỏa hành lang an toàn giao thông; tuần tra mật phục ban

đêm đầu tranh phòng chống tội phạm. Rà soát các đối tượng đưa vào diện quản lý nghiệp vụ, thanh thiếu niên hư.

4. Công tác Quân sự - QPĐP

- Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, xử trí có hiệu quả các tình huống. Tổ chức sơ kết kết quả thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng, quân sự địa phương 6 tháng đầu năm 2026 (ngày 12/6/2026).

- Làm tốt công tác chuẩn bị các điều kiện làm việc với Bộ CHQS tỉnh, Quân khu III về kiểm tra toàn diện công tác QP, QSĐP 6 tháng đầu năm (20/6/2026).

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức tổng kết thi hành pháp luật về Luật Quốc phòng năm 2018, Luật Dân quân tự vệ năm 2019, Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2013; thăm hỏi, động viên và tặng quà cho các công dân nhập ngũ năm 2026 tại Tiểu đoàn 17/Sư đoàn 312/Quân đoàn 12 và Trung đoàn 2/Sư đoàn 395/Quân khu 3 (ngày 09, 10/6/2026).

- Rà soát, tham mưu cho Hội đồng GDQPAN xã lập kế hoạch mở lớp bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng và An ninh cho đối tượng 4 năm 2026.

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác chính sách đối với Quân đội, hậu phương Quân đội và phong trào “Đền ơn, đáp nghĩa”; triển khai hoàn thành tốt “Chiến dịch 500 ngày đêm tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ” và Tổ chức huấn luyện Dân quân binh chủng theo Kế hoạch của Bộ CHQS tỉnh.

Trên đây là báo cáo kết quả tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 5, một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 6/2026. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ngành, chủ động, tập trung, quyết liệt triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 6/2026; tổng hợp kết quả báo cáo UBND xã./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, ngành;
- Trang TTĐT xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Duy Năng